Ein Buch mit Berichten über Wunder des hl. Nicetius von Lyon (gest. 573) wird als Heilmittel auf 
die Augen gelegt: Si eius adirem sepulchrum, aut aliquid de sanctis pignoribus sumerem, aut certe, 
si pallio quo sancti artus teguntur mererer attingere, fiebam sanus... credis, sed, si de hisdem firmare 
mentem cupis virtutibus, en volumen carteum, quod de bis habetur scriptum, ut facilius credas ea 
quae ad auditum tuarum aurium venerunt. ...Et statim posuit volumen super oculos suos. Extemplo 
autem fugato dolore (VP VIII, 12). Ein Buch mit Wunderberichten des hl. Martin hat die gleiche 
Wirkung: Positaque carta pectori eius, extemplo recedente febre, sanatus est (VM I, 2). Evangelien- 
bücher und Meßgefäße bewahren vor Ertrinken: habens ad collum euangeliorum libro ministerium 
cotidianum, id est patenulam parvam cum calice. Sed pietas divina non perferens perire quod suum 
est, ita de hoc periculo, Domino iubente, restitutus est litori (GC 22).

Als Ergänzung werden noch die bei Gregor von Tours genannten Reliquiare angeführt, um deut
lich zu zeigen, auf welche Weise Reliquien in Kirchen aufbewahrt und am Körper getragen wurden ss.

AMPULLA

Die ampulla war das typische Reliquiar für Reliquien in Gestalt von öl, Wasser oder Blut. Sie 
konnten aus Glas sein und als Reisereliquiar, Altarreliquiar und Hausreliquiar verwandt werden. 
Als Hausreliquiar wurde die Ampulle zuweilen an einer Zimmerwand angebracht, als Altarreliquiar 
entweder im Altar eingemauert oder auch nur auf den Altar gestellt.

Altarreliquiar

Ampulla mit Blut des hl. Johannes bapt. im Altar von St. Johannes/Bazas: matrona concam argen- 
team praeparat, truncatumque martyris caput, cruorem devota suscepit; quam diligenter in am
pullam positum, patriae detulit et apud Vdsatensem urbem, aedificata in eius honore eclesia, in 
sancto altare collocavit (GM 11). Ampulla mit Wasser von Vinicella im Altar der Klosterkirche von 
St. Yrieix: Inde veniens ad font em, in quo bead sanguis effusus est, ... parvam ab his pro benedic- 
tione conplevi ampullam ... nihil aliud pro reliquiis in sanctum altare condere voluit nisi vasculum 
cuius aqua in balsamo conmutata fuerat (VJ 41). Ampulla mit Lampenöl vom Martinsgrab in der 
Klosterkirche von Ivois auf dem Altar stehend: In monte magnam basilicam aedificavit, quam beati 
Martini vel reliquorum sanctorum reliquiis inlustravit ... Ingressusque basilicam solus, denudavi 
me coram sancto altario. Habebam enim ibi ampullam cum oleo plenam, quam de sancti Martini 
basilicam detuleram (HF VIII, 15).